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SỞ Y TẾ HẢI DƯƠNG
HỘI ĐỒNG TĐKT NGÀNH Y TẾ

Số:         /KH-HĐTĐKT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hải Dương, ngày 02  tháng  01  năm 2025
 

KẾ HOẠCH
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2025

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, năm cuối để bứt phá 
hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần 
thứ XIII của Đảng và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-
2025, đồng thời, là năm diễn ra đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại 
biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc 
lần thứ XI, cùng với nhiều sự kiện trọng đại của Đảng, của đất nước như: 
Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(03/02/1930 - 
03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất 
nước(30/4/1975 - 30/4/2025) 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 
nước CHXHCN Việt Nam(02/9/1945 - 02/9/2025); 135 năm Ngày sinh Chủ 
tịch Hồ Chí Minh(19/5/1890 - 19/5/2025); 70 năm ngày Thầy thuốc Việt 
Nam(27/2/1955  - 27/2/2025). 

Nhằm khơi dậy tinh thần thi đua yêu nước, tạo không khí thi đua sôi 
nổi, động viên, khích lệ đoàn viên, viên chức, lao động ngành Y tế HD ra 
sức phấn đấu, cống hiến, thiết thực chào mừng các sự kiện trọng đại của đất 
nước, của ngành, của tỉnh Hải Dương. Hội đồng thi đua khen thưởng ngành 
Y tế phát động phong trào thi đua yêu nước chào mừng đại hội đảng bộ các 
cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đại hội đại 
biểu Đảng bộ Sở Y tế, Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương; Đại hội Thi đua 
yêu nước toàn quốc lần thứ XI và các ngày lễ, sự kiện quan trọng của Đảng 
và đất nước trong năm 2025 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Phát động và triển khai phong trào thi đua yêu nước trong cán bộ, đoàn 

viên, CNVCLĐ ngành Y tế nhằm khơi dậy tinh thần thi đua lao động, sáng tạo 
phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh 
tế - xã hội, sản xuất kinh doanh năm 2025 và các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết 
Đại hội XVII Đảng bộ tỉnh Hải Dương, nhiệm kỳ 2020-2025 thiết thực lập thành 
tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và tổ chức Công đoàn, 
hướng tới Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Đại hội thi đua yêu 
nước toàn quốc lần thứ XI.

2. Yêu cầu
- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ 

ngành Y tế Hải Dương phải thiết thực, hiệu quả, bám sát vào nhiệm vụ chính trị, 
hoạt động sản xuất kinh doanh (SXKD) và phù hợp với đặc thù của từng cơ quan, 
đơn vị, doanh nghiệp, tập trung vào nhiệm vụ trọng tâm của ngành và tỉnh Hải 
Dương năm 2025.
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- Công tác khen thưởng phải kịp thời, chính xác, quan tâm khen thưởng 
đoàn viên, người lao động trực tiếp sản xuất, những tập thể nhỏ. Phát hiện những 
tấm gương tiêu biểu, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong 
trào thi đua và hoạt động Công đoàn để tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng.

- Các nhiệm vụ và giải pháp đề ra phải nhằm từng bước khắc phục những 
tồn tại, hạn chế, tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi 
đua, khen thưởng của ngành Y tế Hải Dương.

II. NỘI DUNG THI ĐUA
Chủ đề thi đua: Quyết tâm đổi mới, tích cực sáng tạo, nâng cao năng 

suất lao động, hiệu quả công tác chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến 
tới Đại hội đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn 
quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, Đại hội Thi 
đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI, năm 2025

1. Đối với khu vực hành chính, sự nghiệp
1.1. Phát động thi đua trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ công tác, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ 
chính trị, các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
và chủ đề công tác năm 2025 theo Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch 
của Trung ương, của tỉnh, của ngành; tập trung tăng tốc để hoàn thành các chương 
trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và kế hoạch phát triển 
kinh tế xã hội 5 năm (2021-2025).

1.2. Thi đua xây dựng hệ thống chính trị gắn với tiếp tục vận động cán bộ, 
công chức, viên chức, người lao động đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 
đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đoàn kết, xây dựng Đảng bộ và hệ thống chính 
trị trong sạch, vững mạnh, góp phần quan trọng tổ chức thành công Đại hội Đảng 
các cấp nhiệm kỳ 2025-2030”; xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu năng, hiệu lực, hiệu 
quả, góp phần xây dựng tỉnh Hải Dương phát triển nhanh và bền vững, cùng cả nước 
bước vào “Kỷ nguyên phát triển mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam”; 
phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”, “Tham mưu giỏi, phục vụ tốt”, “Lao động 
giỏi, lao động sáng tạo”; phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông 
thôn mới”; phong trào “Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”; phong trào 
thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính”...

1.3. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ 
quan, đơn vị thi đua học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, 
sáng tạo, đổi mới quy trình làm việc, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham 
mưu, cải cách hành chính, rèn luyện tác phong làm việc chuyên nghiệp... gắn với 
chương trình chuyển đổi số quốc gia, đồng hành cùng các doanh nghiệp vượt khó, 
hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của ngành, của tỉnh Hải 
Dương và đất nước năm 2025.

1.4. Thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp nhiệm kỳ 
2023-2028, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch hành động phù hợp với từng cơ 
quan, đơn vị; tập trung thực hiện các giải pháp đổi mới nội dung, phương thức hoạt động 
Công đoàn theo tinh thần Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị 
về “Đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.
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1.5. Thi đua tổ chức hiệu quả các hoạt động chăm lo lợi ích và phúc lợi cho 
đoàn viên, người lao động, quan tâm hỗ trợ kịp thời các trường hợp ĐV, NLĐ có 
hoàn cảnh khó khăn; Tập trung huy động các nguồn lực tổ chức hỗ trợ, chăm lo 
cho ĐV, NLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; 

2. Đối với khối doanh nghiệp
2.1. Phát động trong công nhân lao động (CNLĐ) các doanh nghiệp ra sức 

thi đua nâng cao kỹ năng, trình độ tay nghề, phát huy sáng kiến, sáng tạo, cải tiến 
kỹ thuật, đẩy mạnh nghiên cứu, tiếp thu ứng dụng khoa học, công nghệ, nâng cao 
năng suất lao động, hiệu quả công việc, góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ 
tiêu, nhiệm vụ SXKD, nâng cao đời sống thu nhập cho người lao động. Trọng tâm 
là các phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Ôn lý thuyết, luyện 
tay nghề, thi thợ giỏi”..v.v...

2.2. Phát động các đợt thi đua cao điểm, gắn biển các công trình, phần việc, 
sản phẩm chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của 
tỉnh, của đất nước và của tổ chức Công đoàn. Đặc biệt là các đợt thi đua lập thành 
tích chào mừng Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/2/1930 - 03/2/2025); 80 năm Ngày thành lập nước CHXHCN Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025); 50 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống 
nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); 135 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí 
Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

2.3. Thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải 
Dương lần thứ XVII; Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, gắn với 03 khâu đột 
phá của Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023-2028, đó là: (1) Đẩy 
mạnh đối thoại, thương lượng tập thể, trọng tâm là tiền lương, tiền thưởng, thời 
giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi, an toàn vệ sinh lao động. (2) Tập trung phát triển 
đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở ở các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà 
nước. (3) Xây dựng đội ngũ Chủ tịch Công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, 
nhất là Chủ tịch Công đoàn tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước. Thi 
đua chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho người lao động góp phần xây dựng 
quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ. Trước mắt, tập trung tổ chức tốt hoạt 
động chăm lo cho ĐV, NLĐ dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với tinh thần 
vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn tiết kiệm; không để đoàn viên, người lao 
động nào không có Tết.

2.4. Thi đua thực hiện phong trào “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; Xây dựng 
cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; Xây dựng môi trường làm việc văn minh, 
chuyên nghiệp, nâng cao ý thức trách nhiệm của người lao động. Đẩy mạnh các 
hoạt động bảo vệ môi trường, cải thiện điều kiện làm việc, thực hiện tốt quy trình 
về an toàn lao động, phòng, chống cháy nổ, bảo vệ sức khỏe người lao động.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA
Theo 02 đợt như sau:
- Đợt 1 (Từ 01/01/2025 đến 30/6/2025): Với Chủ đề “Mừng Đảng quang 

vinh - Mừng Sinh nhật Bác”. Các phong trào thi đua tập trung hướng về chào 
mừng kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam(27/2/1955  -27/2/2025); 
95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); kỷ niệm 
50 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 
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30/4/2025); tổ chức các hoạt động “Tháng Công nhân” gắn với kỷ niệm 135 năm 
ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025).

- Đợt 2 (Từ 01/7/2024 đến 31/12/2024): Với Chủ đề “Thi đua cao điểm hoàn 
thành toàn diện và vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2025”. Tổ chức thi đua kỷ 
niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh nước 
Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) gắn với kỷ niệm 96 
năm thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2025); Thi đua nước rút 
phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị năm 2025 và tổ chức các hoạt động chào 
mừng Đại hội XVIII Đảng bộ tỉnh Hải Dương nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại 
hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
4.1.  Đối với Hội đồng thi đua khen thưởng của các đơn vị:
- Kiện toàn HĐTĐKT của đơn vị, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành 

viên, tổ chức thực hiện.
 - Phối hợp giữa Chính quyền và Công đoàn tổ chức Hội nghị cán bộ, công 

chức, viên chức ở đơn vị, nhằm phát huy quy chế dân chủ ở cơ sở, hướng dẫn các 
tập thể và cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua đúng quy định. 

- Triển khai ký cam kết thi đua của các cá nhân với trưởng khoa, phòng; tổ 
trưởng tổ công đoàn. Giữa trưởng khoa, phòng với Thủ trưởng, Chủ tịch Công 
đoàn cơ sở đơn vị cùng cộng đồng trách nhiệm thực hiện.

- Xây dựng, nhân rộng nhân tố điển hình tiên tiến, xây dựng thương hiệu của 
cơ quan, đơn vị;

- Tổ chức sơ kết, tổng kết các đợt, các phong trào thi đua, đề xuất khen 
thưởng cao, hoặc tuyên dương, thưởng kịp thời tại đơn vị và đề xuất các hình thức 
khen thưởng cao xứng đáng với thành tích của tập thể và cá nhân.

4.2. Đối với Hội đồng thi đua khen thưởng của ngành:
- Phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên để theo dõi, đôn đốc các 

đơn vị thực hiện;
- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên, đột xuất;
- Tổ chức sơ kết, tổng kết các đợt, các phong trào thi đua;
- Đánh giá kết quả, khen thưởng kịp thời, đề xuất với cấp trên các hình thức 

khen thưởng cao cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc.
Hội đồng thi đua khen thưởng ngành Y tế Hải Dương kêu gọi mọi cán bộ, 

CNVCLĐ trong ngành y tế hãy phát huy tinh thần yêu nước, yêu nghề cùng đồng 
lòng, đoàn kết, cùng thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” khắc phục khó khăn 
phấn đấu hoàn thành xuất sắc mục tiêu, kế hoạch nhiệm vụ năm 2025./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Sở;
- Công đoàn ngành;
- Các phòng chuyên môn sở;
- Các đơn vị ;
- Lưu Vp Sở, CĐN.

TM. HỘI ĐỒNG THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ
Trần Quang Cảnh
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